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Kai vakaro saulė jau leiddįias 
Ir ruošias visi eit ilsėt, 
Tik tu, o švenčiausia Marija 
Skubi dar žmonijai padėt.
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“Jei kas mane myli, laikysis mano žodžio..” (Jn 14,23)

Šią savaitę mus pasiekė susimąstyti kviečianti 
žinia iš Vakarų pasaulio, save laikančio 
krikščioniškos kultūros kraštu. Dale’as 
McAlpine’as 42 metų amžiaus vyras, per metus 
uždirbantis apie 40.000 svarų metinės algos, 
balandžio 20 d. buvo suimtas ir laikytas 
belangėje net 7 vai. už pamokslavimą gatvėje 
D.Britanijoje Workington miestelyje. Ir ne tik 
už tai. O ypač, kad pakankamai garsiai vardijo

Biblijoje minimas nuodėmes, kurios 
prieštarauja Dievo Žodžiui. Pro šalį ėjęs 
homoseksualus policijos rėmėjas staiga 
pajuto, kad prie jo „priekabiavo, sukėlė 
nerimą arba sielvartą“. To pakako 
areštuoti minėtą gatvės pamokslautoją, 
kaip laužantį viešąją tvarką. Tačiau 
atmintina, kad dar 1986 m. D.Britanijoje 
įvestas viešosios tvarkos aktas savo esme 
buvo skirtas kovai prieš riaušes ir 
smurtaujančius futbolo chuliganus, o ne 
prieš žodžio laisvę. Dar daugiau. Išgirta 
Vakarų demokratija kriminalinių 
nusikaltėlių ir disidentų, aktyviai 
oponuojančių vyraujančiai nuomonei, 
politikai ar struktūrai niekuomet 
netraktuoja vienodai su kriminaliniais 
nusikaltėliais, o tuo labiau nelaiko 
sulaikytus, arba jau teismo nuteistus 
vienoje kameroje, bet ir viename korpuse. 
Todėl visiškai teisėtas pamokslautojo 
skundas ne tik dėl Jėzaus vardo 
pažeminimo, bet ir elgesio su juo, kaip 
eiliniu nusikaltėliu jo gimtojo miestelio 
gatvėje.
Šis faktas - unikali iliustracija to, koks 
aktualus Dievo Žodis šių dienų įvykių 
kontekste.
Prisikėlęs Jėzus visų laikų Bažnyčiai 
byloja ne kaip kerštaujantis už Didžiojo 
Penktadienio kančią, auką ir žmonijos

išdavystę, bet kaip iš vienos pusės 
mylintis ir šaukiantis savo mokinius ir 
vaikus žvelgti tik į priekį, į rytojų, o iš 
kitos pusės -jau Prisikėlimo šviesoje 
primenantis tiesioginę krikščionio 
pareigą laikytis jo žodžių ir pamokymų. 
Todėl čia kaip tik prisimintini Jėzaus 
pasakyti žodžiai Evangelijoje pagal 
Luką: „Dėl mano vardo tąsys jus po 
sinagogas ir kalėjimus, vedžios pas 
karalius ir valdytojus“ (LK21,12).šė-ms 
savo mokytiniams nežada jokių „ ofšorų“ 
ar „VIP” klasių jų tolimesnėje 
apaštalinėje veikoje. Dar daugiau - Jis 
primena kiekvienai žmonijos 
krikščionijos kartai nešti ir laikytis 
Prisikėlusio Jėzaus Meilės ir Žodžio 
liudijimą į gyvenimą, į kiekvienus 
namus.

..VXP" very important person - tai labai 
svarbus asmuo, kuriam pridera 
privilegijos dėl jo statuso, arba asmens 
svarbumo.

..Ofšoras" - tai verslo veikla, kuri yra 
atleidžiama nuo visų ar daugelio tos 
šalies, kurioje ji yra įregistruota, 
mokesčių.

Kun. Egidijus Arnašius

Laiminkime kitus

“Iš to visi pažins, kad esate mano 
mokiniai, jei mylėsite vieni kitus“

(Jn 13, 35)
Velykų vakarienėje iš dvylikos apaštalų lieka 
vienuolika. Judui pasišalinus, iškilus vienybės 
pavojui, panikai ir pakrikimui, Jėzus paskelbia 
brolystės paslaptį: Meilė, rūpestis vieno kitu, o 
ne pavydas, užkulisiniai tamsūs žaidimai ir 
intrigos turi būti mokinių gyvenimo kasdienė 
duona. Jėzus tiek daug dienų ir mėnesių 
praleidęs kartu su mokiniais, pažinęs, perpratęs 
visas jų silpnybes, dar kartą telkia mokinių 
dvasią guldyti galvą vienam už kitus. Nors 
pasaulio dalykai lyg tirštas rūkas slegia mūsų 
širdis, bet mažas gabalėlis meilės mūsų 
kasdienybėje taip dažnai perkeičia kasdienės 
duonos skonį, naujai užveda mus vėl ant 
gyvenimo kelio.

Tačiau, kas svarbiausia ir neužmirština - Jėzaus 
Meilė ne iš šio pasaulio - tai visiškas savęs 
apiplėšimas, išsižadėjimas. Net kančios 
akivaizdoje Jėzus dar kartą randa laiko 
mokiniams - su jais pasidalinti ir sustiprinti juos

duona, Meile ir būsima šlove. Nors šlovė 
neišvengiama be kryžiaus pakylėjimo, 
Jėzus mums primena, kad į Meilę dažnai 
einama per kančią ar net mirtį. Tikroji 
Meilė niekada neieško sau lengvų kelių. 
Kas geriau tave supras ir kas mokės 
atleisti? Kas, dar nespėjus išpažint savos 
kaltės, tave apkabins ir lengva ranka 
šluostys ašaras? Tai gali tik mylinčio 
žmogaus širdis.

Ypač pamokantis ir sukrečiantis skaudus 
Judo likimas. Jis pasišalina iš vakarienės 
būsto ne tik dėl to, kad skuba išduoti Jėzų 
- Judas pasišalina iš brolių tarpo, nes 
prarado Meilę, neteko bendrumo, vienio 
su broliais. Jo rankose nešvarus pinigas, 
o širdyje - išdavystė ir melas. Brolių meilė 
ir klasta niekuomet nebus vienos 
bendrystės dvasioje. Klasta, išdavystė ir 
melas paprastai pasišalina pirmiau iš

meilės ir sutarimo kambario. Ne 
Meilė, o dvasios išdavystė nepakelia 
artaus buvimo, nes sielos žvilgsnis 
vienybėje su Dievu sustabdys tave nuo 
bet kokio pražūties ir melo kelio.

Kun. Egidijus Arnašius

Iš to visi pažins, kad esate mano mokiniai, jei 
mylėsite vieni kitus /Jn 13, 35/. 
Dažnai esame tokie užimti, susirūpinę savo 
reikalais, savo sėkmės siekimu, kad 
nebeskirtame laiko tam, kad darytume pasaulį 
gražesnį ir geresnį. Visada lengviau užsidaryti 
savo mažame pasaulyje ir susikoncentruoti tik 
į savo problemas ir tikslus. Sakome: „Tūriu 
pakankamai savo planų. Nebeturiu laisvos 
vietos dienotvarkėje...Norėčiau padėti tau prie 
namo tvarkymo darbų, tačiau dabar krepšinio 
sezono įkarštis. Paprasčiausiai nebelieka 
laiko.“ Švenčiame Motinos dieną, dėkojame už 
jų meilę, kuri parodo mums patį Dievą. Jų 
meilė, atidumas ir rūpestis mums parodo, kad 
esame sukurti ne savanaudiškam gyvenimui. 
Tikrai daug žmonių šiandien yra nusiminę, 
nuliūdę, įskaudinti ir laukia mūsų meilės ir 
padrąsinimo. Nepraleiskime stebuklo 
galimybių. Būkime atidūs ir jautrūs savo 
draugams, bendradarbiams, netikėtai 
sutiktiems žmonėms. Klausykimės, ką jie sako. 
Ieškokime galimybių juos laiminti. Apaštalas 
mus skatina: „Kol turime laiko, darykime gera 
visiems, o ypač tikėjimo namiškiams“ /Gal 6, 
10/.Mums reikia ugdyti tokį nusiteikimą. 
Reikia praktikuoti šią gerumo dorybę ir nuolat 
kartoti: „Ką aš šiandien galiu laiminti? Kam aš 
galiu šiandien patarnauti?” Ne kartą girdėjome: 
„Kas yra dosnus vargšui, skolina Viešpačiui, - 
Viešpats atmokės jam už jo gerą darbą“ /Pat 
19,17/. Jei duodame stokojantiems, duodame 
Dievui. Dievas tikrai suras būdą, kaip grąžinti 
mums su procentais. Jei negalime dalytis 
pinigais, galime pagloboti kaimyno vaikus. 
Galime padovanoti dovanų čekį, kad kaimynas 
nusipirktų naują kostiumą. Galime pakviesti 
vienišą motiną sekmadienį papietauti. Galime 
kiekvieną savaitgalį paimti jos sūnų su savo 
sūnumi j išvyką. Tam vaikui tikrai reikalingas 
tėvo pavyzdys. Galime paimti vaiką iš globos 
namų ir atsivesti jį su savo vaikais į bažnyčią 
sekmadieniais. Tai daug nekainuoja, bet padaro 
didžiulę įtaką vaiko ar motinos gyvenime. Kaip 
pasikeistų miestas, jei daugelis šeimų taip 
darytų?
Neseniai girdėjau pasakojimą apie vieną vaiką, 
kuris gyveno neturtingoje šeimoje. Jam buvo 
beveik aštuoneri metai. Vieną dieną jis stovėjo 
šalia parduotuvės ir žvelgė į naujus sportinius 
batelius. Jo paties drabužiai ir batai buvo labai 
susidėvėję. Pro šalį ėjo moteris 
ir užkalbino vaiką: „Vaikine, į ką taip įdėmiai 
žiūri?“ Jis tyliai atsakė: „Aš kalbu maldą ir 
prašau Dievą, kad man padovanotų naujus 
batus.” Iliojau pat ta moteris nusivedė jį j 
parduotuvę užmovė jam naujas kojines ir 
pasakė: „Išsirink dabar porą batelių, kurie tau 
patinka.“ Vaikas negalėjo patikėti tuo, kas vyko.

Nukelta į 2psl.
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Atkelta iš Ipsl.
Laiminkime kitus Susitikimas su New York arkivyskupijos ordinaru, 

arkivyskupu Timothy Michael Dolan
Jis niekada neturėjo naujų batų. Jo tėvai jam 
duodavo tik senus sunešiotus batus. Kai ji 
užmokėjo už pirkinius, pasakė: „Sūnau, nešiok 
ir saugok savo batus.“ Mažylis pažvelgė į ją 
šypsodamasis. Jo veidu riedėjo ašara. Tokio 
dėmesio jis dar niekada nebuvo patyręs savo 
gyvenime. Jis klausė: „Ponia, ar jūs esate 
Dievo žmona?“

Labiausiai panašūs į Dievą esame tuomet, kai 
duodame,kai dalijamės.Tampame panašiais 
į Dievą tuomet, kai skiriame laiko žmonėms, 
kai stengiamės laiminti kitus. Mokykimės 
rodyti gerumą mažuose dalykuose. 
Pasiūlykime puoduką kavos bendradarbiui. 
Užleiskime vairuotoją, kuris nori pakeisti 
eismo juostą spūstyje. Parduotuvėje, kai 
perkame daug, užleiskime pirkėją su keliais 
pirkiniais eilėje. Pastatykime savo automobilį

virtuvę šalia savo raštinės, nelaukdami 
kol kiti tai padarys. Pasiūlykime kitiems 
kartu važiuoti sekmadieniais į pamaldas, 
kai žinome, kad jie negali patys to 
padaryti. Klausykime, ką kiti kalba. 
Ieškokime galimybių juos laiminti.

Žmonės mato Dievą tuomet, kai jie mato, 
kad mes mylime vieni kitus. Galime 
išmokti ir cituoti daug Šventojo Rašto 
ištraukų. Galime studijuoti ir aiškinti 
Bažnyčios mokymą. Galime aplipdyti 
savo automobilį krikščioniškais 
paveikslėliais. Tai neparodys, jog esame 
tikri Jėzaus mokiniai. Jie atpažins, kad 
esame jo mokiniai iš mūsų meilės 
veiksmų. Jie mato Dievo gerumą, kai mes 
skiriame laiko ir jėgų vargstantiems, kai 
patarnaujame šalia esantiems, kai

2010 m. gegužės 7 d. Lietuvos 
Vyskupų Konferencijos 
delegatas prel. Edmundas J. 
Putrimas kartu su New Yorko 
Apylinkės pirmininke Ramute 
Žukaite susitiko su New Yorko 
arkivyskupu Timothy M. Dolan 
jo rezidencijoje Manhattane. 
Arkivyskupas pasveikintas su 
nauju paskyrimu (2009 m. 
balandžio 15 d.) New Yorko 
arkivyskupijos ordinaru. Su juo 
diskutuota galimybė 
suorganizuoti Mišias lietuvių
kalboje kelis kartus metų bėgyje Pret Edmundas J. Putrimas LVK Delegatas lietuvių

x 3 t.. t . , 4 -y J katalikų sielovadai išeivijojeaptarnaujant lietuvius katalikus j E Arkivyskupa;(Timothy M. Dolan, New Yorko
gyvenančius New Yorke. arkivyskupijos ordinaras
Buvo progos paaiškinti Ramutė Žukaitė, NY lietuvių bendruomenės pirmininkė

tolimesnėje aikštelės dalyje tam, kad kiti 
žmonės turėtų vietos arčiau. Palikime daugiau 
arbatpinigių jaunai studentei, aptarnaujančiai 
mus restorane. Pakvieskime sutiktus žmones 
ateiti sekmadienį į bažnyčią, kurią lankome. 
Tegul kuo daugiau žmonių pastebi, kas yra 
mūsų gerumo šaltinis. Jei norime gausios 
Dievo palaimos ir sėkmės savo gyvenime, 
aukokime, dalykime savo laiką, darykime ką 
nors gera kitiems. Palikime pinigų vokelyje 
ant bendradarbio stalo, kai žinome, kad jo 
šeima turi finansinių sunkumų. Nupirkime 
sumuštinį elgetaujančiajam prie bažnyčios 
durų. Paklauskime jo, ko jam dabar labiausiai 
reikia, ir padovanokime jam. Išvalykime

laiminame kitus savo malda, žodžiu ir 
gyvenimu. Žmonės mus nuolat stebi. Jie 
mato Dievo gerumą, kai jo mokiniai rodo 
gerumą vieni kitiems. Kiekvieną rytą 
atsikėlę klauskime: „Dieve, kokį žmogų 
man šiandien siųsi tam, kad aš jį 
laiminčiau?“ Dievas žada gausiai ir su 
pertekliumi laiminti tuos, kurie laimina 
kitus.

Autorius yra Vadovų ugdymo centro 
direktoriuswww.vuc.lt ir Kauno jėzuitų 
bažnyčios rektorius www.kjb.lt

Arkivyskupui kokį svarbų vaidmenį bei 
dvasinę, kultūrinę ir istorinę prasmę 
mūsų lietuviškos parapijos turi vietinėms 
lietuvių bendruomenėms tiekNew Yorke 
tiek ir visoj Šiaurės Amerikoje. Kalbose 
apie lietuvių katalikų sielovadą, 
Arkivyskupas nuoširdžiai sutiko 
dalyvauti Mišiose Šv. Patriko katedroje, 
kurios paminėtų praeitų metų Lietuvos 
Tūkstantmečio jubiliejų ir, kad tuo metu 
būtų įteiktas lietuviškas religinis 
simbolis katedrai. Šiuo metu svarstoma 
įteikti Šiluvos Marijos ikoną.

Lietuvos Vyskupų Konferencijos delegatas 
dirbs su arkivyskupu, su vietiniu bažnytiniu 
personalu ir su NY lietuvių bendruomene ne 
tik paruošti šias ypatingas Mišias, bet ir 
tolimesniuose sielovados reikaluose.

Rytis Gurkšnys SJ.

(Tęsinys) Kun. K. Ambraso nuopelnai Autorius nežinomas

Didelį susidomėjimą klebonui kėlė Šventoji 
žemė. Šventoji žemė - tai brangus palikimas, 
vis iš naujo atrandamas kiekvienos kartos. Tais 
laikais religinės tematikos lietuviškos 
literatūros nebuvo įmanoma išleisti. Kun. 
Ambrasas pats vertė iš vokiečių kalbos ir 
dalijo po pluoštelį draugams, kad kuo labiau 
paplistų žinių apie Šventąją žemę po visą 
Lietuvą. Jis taip pat retkarčiais parašydavo apie 
parapijos gyvenimą LKB “Kronikai” ir 
mėgdavo kiekvieną sekmadienį rašyti 
pamokslus. Jo slapta svajonė buvo, kada nors 
tuos žodžius išleisti spaudoje savo parapijiečių 
tikėjimo gilinimui, tačiau ji taip ir neišsipildė. 
Brolis kun. Kazimieras bandė surinkti tuos 
pamokslus, tačiau jie išsimėtė ir jam nepavyko 
jų išleisti. Didelį įnašą kun. Ambrasas įnešė 
knygos “Paslaptingoji rožė” vertime. 
Leipalingio klebonas K Ambrasas buvo 
vienas iš kandidatų j Vilkaviškio vyskupijos 
vyskupus. Anuometinis Kauno ir Vilkaviškio 
vyskupijų valdytojas L. Povilonis, skirdamas 
atstovus į Liurde įvykusį 45-ąjį Eucharistinį 
Kongresą, tarp kitų kunigų į delegaciją įtraukė 
ir kun. Ambrasą, kad šis galėtų pasikalbėti su 
iš Romos į Liurdą atskridusiu Šv. Tėvo 
atstovu. Ambrasas buvo pakviestas ir arkiv. 
A. J. Bačkio į tūkstančio gitarų koncertą 
Alpėse ir susitikimą su jaunimu. Atrodo, kad 
arkiv. A. J. Bačkio nuomonė apie kun. 
Ambrasą buvo palanki, jis tiko būti 
Vilkaviškio vyskupijos vyskupu, bet tam 
reikėjo saugumo pritarimo. Kun. Ambrasui 
sugrįžus iš kongreso, tuojau pat Leipalingyje 
prisistatė saugumiečiai, kad patikrintų 
kandidatą į vyskupus. Jiems nepatiko, kai 
klebonas pasiūlė keisti pažiūras ir grįžti į 
katalikišką tikėjimą, ir dėl kitos saugume 
susikaupusios informacijos apie aktyvią 
sielovadinę ir tautinę veiklą, saugumas 
nepritarė, kad kun. Ambrasas būtų paskirtas 
vyskupu, tačiau prieš pat mirtį kunigui Šv.

Tėvas Jonas Paulius II suteikė 
monsinjoro vardą.
Kun. Konstantinas mėgdavo pakeliauti. 
Jis su bičiuliais ir savo parapijiečiais 
kasmet lankydavo Šiluvą. Jo išvykos 
nebūdavo dažnos, nes parapijos reikalai 
neleisdavo ilgam užtrukti kelionėje. 
Kun. Konstantinas mokėjo dirbti, visą 
save atiduodamas kasdieniniams 
rūpesčiams, bet nemokėjo ilsėtis. 
Keliaudamas iš vienos parapijos į kitą, 
nuolat griebdavosi viską atnaujinti, 
sutvarkyti. Tačiau statybos, remontai 
nėra lengviausi ir maloniausi kiekvieno 
klebono rūpesčiai. Juk dažnai tekdavo 
pasirūpinti statybinėmis medžiagomis, 
kad valdžia nežinotų, nei iš kur jos 
a tsirado, nei kiek už jas buvo sumokė t a. 
Tai kainavo daug nervų, nemigos naktų, 
baimės, kad bevežant neatimtų. Būtų 
užtekę sugauti ir tuojau pasirodytų 
šmeižtas spaudoje, nauja byla, kurią 
mielai pradėdavo sovietinės valdžios 
atstovai. Visa tai labai paveikė Kun. 
Konstantino sveikatą. Jam reikėjo iš 
pagrindų gydytis, ką siūlė jo asmeninis 
gydytojas prof. J. Juozaitis, arba 
reguliariai vartoti vaistus.
Paskutinėmis gyvenimo savaitėmis, kun. 
Konstantinas buvo labai pavargęs nuo 
parapinių rūpesčių, Didžiosios savaitės 
darbų, todėl pablogėjo sveikata. 1985m. 
balandžio 14 dieną, po Atvelykio 
pamaldų, klebonas sumanė aplankyti 
tėvų kapą, esantį Sasnavoje, tai buvo 
paskutinė jo kelionė, nes pakeliui jam 
sustojo širdis. Mirusiojo kūnas buvo 
parvežtas ir pašarvotas Leipalingio 
bažnyčioje. Į mons. K. Ambraso 
laidotuves susirinko gausi tikinčiųjų 
minia, 2 vyskupai, 70 kunigų, 6 klierikai. 
Po Šv. Mišių, karstas su palaikais

| Prie Svebodzino miesto Liubušo vaivadijoje 
| vakarų Lenkijoje kyla pati aukščiausia 
■ pasaulyje Kristaus statula, kuri bus trimis 

me trais aukštesnė už garsiąją Ganytojo statulą 
prie Rio de Žaneiro Brazilijoje.

' Lenkijoje 33 metrų aukščio Kristaus statulą 
I vainikuos trimetrinė plonu tikro aukso 
I sluoksniu padengta karūna, pranešė Lenkijos 
I naujienų agentūra PAP
| Paminklo iniciatoriai yra miesto Kristaus 
į Karaliaus parapijos tikintieji. Statybai, kuri 
I prasidėjo prieš trejus metus, gausiai aukojo

pajudėjo Sasnavos link, tad nusidneke žmonės
apie poros kilometrų mašinų eilė. feistaus statula iškils ant didžiulio piliakalnio 
Gimtojoje Sasnavoje lauke daug jį He Svebodzino. statybininkai, galingais 
pazmojusių nuomų, koncelebruotmems ležinio f• mo> mauna ^„^us
Mišioms vadovavo vysk. J. Preikšas, o ralus,iškurių irginjs figūra.
pamokslą pasakė velionio kurso draugas Kristaus rankų sjeksnis bus u metnĮ

I arba metru ilgesnis negu Brazilijoje.
I Statula bus 33 metrų aukščio, nes tiek metų 
I gyveno Kristus, o trijų metrų karūna 
| simbolizuos Kristaus trijų metų viešąją veiklą. 
| Piliakalnis bus pažymėtas penkiais žiedais, 
| simbolizuosiančiais penkis mūsų planetos 
| kontinentus.
| Tikimasi Kristaus statulą užbaigti dar šiais 
i metais.

kun. V. Aliulis. Prie duobės nuoširdžiai 
už sielovadinį darbą dėkojo ir 
atsisveikinimo žodžius tarė Leipalingio 
parapijiečiai. Velionis visada buvo ir 
išliko pavyzdžiu kaip aktyvios veiklos 
kunigas, daug jėgų atidavęs bažnyčios 
remontams, katekizacijai, kurį nuolat 
supo gausus būrys patarnautojų Šv. 
Mišiose ir procesijos dalyvių.
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: Sveikininu

• “Tėviškės Aidų” laikraščio darbuotojus
• Spaudos atgavimo, kalbps ir knygos dienos proga.

J Nuoširdžiai

• Edmundas Simanaitis
• *•••••••••••••••••••••••••••••••••••• . • • • • •

DUBLINE ĮTEIKTI PIRMIEJI
LIETUVOS AMBASADOS 

IŠDUOTI PASAI

' ŽIAURI ČERNOBYLIO ATEITIS '
Dr. Juozas Prušinskas k____________ _____________ J

Lietuvos ambasadorius Airijoje 
Vidmantas Purlys balandžio 27 dieną 
įteikė pirmuosius Lietuvos pasus, 
išduotus ambasados Dubline.
Pasai įteikti Airijoje gyvenančioms 
trims seserims Lietuvos pilietėms. 
Įteikdamas pasus, ambasadorius V. 
Purlys palinkėjo merginoms būti 
aktyviomis Lietuvos pilietėmis, saugoti 
ir puoselėti gimtąją kalbą, lietuvių 
tautos papročius ir tradicijas.
Seserys ir jų tėvai džiaugėsi ne tik 
gautais pasais, kuriuose juos išdavusi 
įstaiga nurodyta ambasada Dubline, bet 
ir labai trumpu laikotarpiu nuo prašymų 
pakeisti pasą pateikimo iki paso gavimo 
dienos.
2010 m. kovo mėnesį įsigaliojus naujim 
dokumentų dėl paso išdavimo ir keitimo 
pateikimo Lietuvos diplomatinėmis 
atstovybėms ir konsulinėms įstaigoms 
užsienio valstybėse tvarkos aprašui, 
ambasadoms sudaryta galimybė vietoje 

Aid 2010 LITERATŪROS POPIETĖ 
£ - IŠ AUKSO ARUODO

2S GRUODŽIO Melburno Lietuvių klubo Koncertų salėje 
FIFTIES AND SIXTIES - THE GOLDEN YEARS OF

n|-|L--------------- LITHUANIAN CULTURE
VllV melbourne 2OK> ... ., uAnin /http:ZAvww.ald2010.org/

Atvykome prieš 60 metų į ši kraštą tik su mažu ryšulėliu, bet dideliu bagažu 
prisiminimų - karo traumų ir nedateklių išvarginti, bet su didele meile savo 
kraštui. Buvome tada jauni ir kupini kūrybinės energijos. Ta kūrybinė jėga 
buvo tokia stipri kad per pirmąjį dešimtmetį sukūrėme savo namus, klubus, 
visokiausias lietuviškas organizacijas- nuo skautų iki Ramovėnų.
Tų laikų rašytojai, poetai paliko didžiulį turtą mums ir ateinančioms kartoms. 
Gaila šis didžiulis kultūrinis indėlis antrajai ir trečiajai kartai sunkiai 
pasiekiamas. Tačiau jie gali didžiuotis savo tėvų paliktu kultūriniu kraičiu. 
Kas parašyta niekad neišdils.
2010 ALD Literatūros popietėje prisiminsime tuos laikus kada savaitgalio 
mokyklose mokinosi virš šimto mokinių, tiek pat skautavo, šoko tautinius 
šokius ir dainavo. Retro pynė primins mums anuos “gerus” laikus. 
Kultūrinėje programoje bus daug nostalgijos. Tačiau ne vien... bus muzikos, 
dainų, NUOSTABIŲ EILĖRAŠČIŲ, jumoro akimirkų ir ... Vytauto 
Mačernio poezijos . Eisime Vytauto Mačernio Vizijų taku, Šernelėje kur 
šis jaunas, tragiškas poetas per savo trumpus 23 metus sukūrė gražiausias 
eiles.
This year’s poetry and song presentation will be a celebration of sixty years 
of Lithuanian culture in Australia. The fifties and sixties were truly the golden 
years of Lithuanian culture in Australia - a time when dozens of organisations 
sprang up- scouts, choirs, sports clubs, dancing groups, theatre studios and a 
variety of books and newspapers. Lithuanian culture really flourished. Our 
poets and writers were at their mosi creative. Nostalgia for mother country 
inspired them to produce their best works. A slide show will remind us of 
those golden years . It will also lead us along the commemorative Vision 
pathway of Vytautas Mačernis - a brilliant, tragic poet who died from a 
shrapnel wound in 1944 and is so much loved in Samogitia today.

Danutė Baltutienė ALD Literatūros Popietės Koordinatorė

priimti sprendimą dėl paso 
išdavimo ar keitimo.

Pagal anksčiau galiojusią tvarką 
dokumentai dėl paso išdavimo ar 
keitimo buvo diplomatiniu paštu 
per Užsienio reikalų ministeriją 
siunčiami Migracijos
departamentui, kuris ir spręsdavo 
dėl paso išdavimo ar keitimo.
Pagrindinis pasikeitusios tvarkos 
privalumas - pagreitėjęs pasų 
išdavimo procesas. Anksčiau 
pilietis, pateikęs ambasadai arba 
konsulatui prašymą išduoti ar 
pakeisti pasą, naujo paso laukdavo 
kelis mėnesius. Dabar pasas 
išduodamas daug greičiau.

URM Informacijos ir viešųjų ryšių 
departamentas
Spaudos ir viešųjų ryšių skyrius, tel.
236 2445

Kiekvienais metais į Minską 
suvažiuoja medikai, mokslininkai, 
daugelio šalių Černobylio atominės 
elektrinės katastrofos padarinių 
likvidavime dalyvavusiųjų artimieji ar 
patys likvidatoriai. Praėjus daugiau nei 24 
metams, fiksuojamas esamas poveikis 
likvidatorių, jų artimųjų ir žmonių, 
gyvenančių labiausiai užterštoje aplinkoje, 
sveikatai.

Nepriklausomi medikai ir 
mokslininkai teigė, kad tikrasis Černobylis 
prasidės kai pradės gimdyti tie, kurie gimė 
po Černobylio. Gyvenimas pilnai 
patvirtino žiaurią, bei įžvalgią tezę.

Labiausiai akivaizdus jaunosios 
kartos ligų diapazonas . Jei iki avarijos 
vaikai sirgdavo 2-3 ligomis (kvėpavimo 
takų, alergijomis ar širdies sistemos), tai 
po katastrofos ši ligų paletė apima jau 6-8 
ligas, kurioje pirmiausia vyrauja širdies 
sistemos, kvėpavimo, alergijos, nervų 
sistemos, virškinimo trakto sutrikimai.

3 milijonai vaikų šiandien, kuriems 
reikalingas gydymas, ir ne iki 2016 m., o 
anksčiau, leidžia įsivaizduoti skaičių tų, 
kurie rimtai susirgs ateityje.

Jų būsimas gyvenimas bus 
subjaurotas, kaip ir jų vaikystė. Daugelis 
mirs prieš laiką.

Konferencijoje buvo įrodyta 
„taikaus“ atomo pasekmių 
ilgaamžiškumas ir tas negrįžtamas 
poveikis, kurį mes jausime ne vieną 
tūkstantmetį.

Tai žiauru.
Nes tai kas matosi jau šiandien kuo 

toliau, tuo labiau ryškės ir net didžiausi 
politiniai melagiai savo kalbomis 
nepaslėps greta gatve einančių trikojų ar 
dvigalvių(?).

Blogiausia, kad išryškėjo anksčiau 
nežinomų ligų sindromas: ekologinio 
spaudimo, chroniško nuovargio, 
respiraciniai, disstresiniai sindromai, 
naujagimių toksinė gelta ir kitos.

Gimsta vis d augiau vaikų, kurie jau 
maži skaitomi seni, nes kritusi 
imunoreakcija, iškreipiamos 
imunobiologinės organizmo savybės, 
formuojasi antrinis imunodeficitas. Hio 
pačiu auga infekcinių ligų, alerginių ir 
autoimuninių patologijų skaičius ir vaikų 
onkologiniai susirgimai.

Visi pokyčiai vyksta 
molekuliniame, tarpląsteliniame, 

branduoliniame ar organiniame 
lygmenyse, todėl gydytojai negali ligų 
pradžių nustatyti ir gydyti.

Žiauru tai, kad neigiamas poveikis 
organizmui su laiku vis auga, bet, įvykus 
net menkai krizei, išryškėja jau tokiame 
pajėgume, kad būna neįmanoma išgelbėti 
žmogaus. Kuo stipresnės organizmo 
kompensacinės galimybės, tuo liga 
pasireiškia vėliau. Tai neretai sąlygoja ligos 
išvešėjimą visame kūne.

Baigiant , paremtus daugybe 
konkrečių duomenų ir ilgalaikių tyrimų 
išvadomis, pranešimus, konferencijoje 
buvo pateikta labai žiauri perspektyva:

- Intelektualinio pažeidimo pikas 
yra pas tuos, kurie buvo apšvitinti nėštumo 
metu ar iki pusantrų metų amžiaus,

Palyginus ikičernobylinį 
laikotarpį, vaikų skydliaukės vėžio 
susirgimų skaičius padidėjo 89 kartus,

- Vaikų ligas pagrindinai 

apsprendžia „genetiškai nesveiki tėvai“,
- Valstybės savo piliečių, žmonių, 

vaikų ir tų, kurie dar ateis į šį pasaulį 
ignoravimas.

Galutinė diagnozė: neterminuotas 
progresuojantis počernobylinis genetinis 
sindromas. Socialinis iškrypimas. 
Politiniai žaidimai.

Visi šie trys faktoriai sąlygoja tokias 
prognozes:

- Vandenų ir juose esančių gyvių bei 
augmenijos išsigimimą.

- Sausumos floros ir faunos genetinį, 
struktūrinį ir kosmetinį pasikeitimą.

- Žmonių endokrininio, hormoninio 
ir genetinio visų organų ir organizmo skysčių 
negrįžtamo pokyčio sindromą.

- Nevaldomą lydimų ligų piktybėjimą.
„Aš išsaugojau daug instrukcijų... 

Visiškai slaptų... Visas jums atiduosiu... 
Parašykite sąžiningą knygą... Užkrėstos 
vištienos apdorojimo instrukcija... Jos 
apdorojimo ceche reikėjo būti apsirengus 
kaip užterštoje teritorijoje kontaktuojant su 
radioaktyviais elementais: su guminėmis 
pirštinėmis ir guminiais chalatais, batais ir 
kitkuo“ ...Ar įsivaizduojate, kas slepiasi už 
tokių žodžių?

Likviduotojai bei užterštų vietovių 
gyventojai ir dabar nesupranta, kodėl jie tapo 
antrarūšiai žmonės. Ilgas tiek valstybės, tiek 
visuomenės socialinis abuojumas jų atžvilgiu 
paskatino savižudybes.

Dabar jau bręsta skydliaukių 
įvairiausių ligų padidėjimas: gimusieji po 
Černobylio tragedijos ir gimusieji iš jų. Ir šiuos 
dešimtmetųbusji ryškiausia, nes atėjo Cezio 
ir Stroncio egzistavimo pusperiodo laikas, jų 
veiklą perima ilgesnio veikimo radionuklidai, 
nuo kurių didžiausias apsigimimų skaičius, 
laukiamas ketvirtoje šeštoje kartose. Augalai 
Černobylyje išgyveno tik tie, kurių šaknys 
siekė giliau negu radiacinis žemės sluoksnio 
pakenkimas. Kiti modifikavosi arba išnyko.

Lietuvoje jau mirė 1250 likvidatorių, 
nes:

- buvo per prievartą išvežti į zoną,
- nebuvo suteiktos minimalios 

apsaugos nuo radiacijos priemonės,
- grįžus namo, valdžia vykdė 

likvidatorių susilikvidavimo programą pagal 
psichologinio ir tarybino genocido principus 
ir 1.1.

Siaubingi mokslinių tyrimų rezultatai 
rodo apie motinos pieno užterštumą, kad 
leidžiamos normos 89 % pieno mėginių buvo 
užteršti Cesio -137, Stroncio 90-81 %. Be 
to, buvo užfiksuotas padidintas švino, 
kadmio, gyvsidabrio, nitratų, pesticidų ir kitų 
kenksmingų medžiagų kiekis. Ištyrus gimdos 
gleivinę - 100 % mėginiuose buvo rasta 
radioaktyviojo cezio, o 10-20 % mėginiai 
buvo labai radioaktyvūs. Šios išvados yra 
moksliškai patikimos. Jos ir rodo, kodėl 
daugiau kaip 88.5 karto padaugėjo vaikų 
skydliaukės vėžio susirgimų, 12.9 karto - 
paauglių ir 4.6 karto suaugusiųjų.

Mokslininkai teigia, kad Černobylio 
avarija pasekmių likviduotojams sukels 
amžinus pokyčius, kada seni sirgs 
vaikiškomis, o vaikai senelių ligomis. 
Negalima užmiršti, jog „taikaus“ atomo 
išsilaisvinimo kely yra paprasti žmonės. 
Šimtai tūkstančių palikuonių turės kantriai 
ieškoti būdų, kaip gyventi su sunkiomis, 
paveldimomis, turinčiomis polinkį piktybėti, 
ligomis.
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Motinos diena Sydnėjuje
...... ..........-

„Mūsų Pastogėje” Nr.16 buvo 
atspausdinta p.Viktoro Baltučio įdomus 
straipsnis ALB slogos. Visada jo galvosena 
temomis, liečiančiomis tolimesnę mūsų 
Australijos lietuvių bendruomenės veiklą 
buvo įdomios ir vertos dėmesio.

Paskaičius šį straipsnį, kur 
siūloma lietuviškoms organizacijoms 
išsiregistruoti (ypač Apylinkių 
valdyboms) ir paklusti ALB Krašto 
valdybai, prašosi mintis, kad tai būtų lyg 
grįžimas į geležies amžių.

Mūsų bendruomenė nebėra 
kokia ji buvo steigimosi stadijoje. 
Tuometinė atvykusi inteligentija buvo 
aktyvi lietuviškoje veikloje, o svarbiausia, 
tik atvykę į šį kraštą atsivežė skirtingą 
Tėvynės ilgesį.

Čia gimusi lietuvių tėvų ir 
išsivysčiusi intelegentija tik labai mažu 
skaičiumi tesidomi mūsų bendruomenine 
veikla ir aktyviau joje dalyvauja.

Tada, įsikūrimo laikotarpiu, 
turėdavome į valdybas didelį skaičių 
kandidatų. Šiandieną jau jų ieškome su 
žiburiu ir neįstengiame išrinkti net pilno 
sąstato, po to kooptuodami ir 
prikalbinėdami draugus.

Paskutinių metų bėgyje, 
pažvelgus įKrašto Tarybus suvažiavimus, 
koks buvo pateiktas pasirinkimas 
kandidatų Krašto Valdybai? Apylinkės 
valdyba prikalba vieną asmenį 
pirmininkauti Krašto valdybai, o paskui 
tas prisimaldauja pats kitus pilno sąstato 
užpildymui, į kurį kartais papuola 
asmenys visiškai neturėdami supratimo 
apie savo pareigas ir atsakomybę.

Turimas Australijos Lietuvių 
Fondas buvo, yra ir bus reikalingas, kuris 
irgi yra inkorporuuotas. Lietuvos 
nepriklausoma valstybė yra nuo mūsų per 
toli padėti, o be to jie patys turi nemažai 

savo dar neišprendžiamų problemų. Kiek 
Lietuva yra finansiškai mus parėmisi? Man 
prisimena vieno atsakingo Lietuvos 
pareigūno išsireiškimas: mes jums stogų 
nelopysime.

Iš Australijos valdžios paramas 
Lietuvių Dienoms, kompiuteriams, 
tautiniams rūbams ir t.t. gauname. Tik reikia 
sekti ir žinoti kur ir iš ko ir ką prašyti ir 
aktyviau palaikyti ryšius su australais. 
Paramos gaunamos iš savivaldybių, valstijų 
ir federalinių šaltinių. Multicultural dabar 
yra labai populiarus žodis ir politikai visur 
mums parems, jei su jais bendrausime, nes 
jiems mūsų balsas yra gana svarbus. Svarbu 
turėti pilną informaciją apie tai ir ją 
išnaudoti.

Kas įvyko ir vyksta Sydnėjuje. 
nesirūpinkime. Čia yra suvedamos 
asmeniškos sąskaitos. Jei įsigilinsite rasite, 
kad viskas vykstadėl „prarastoskėdės“. Kada 
įsivelia asmeniškumai nukenčia darbo 
kokybė, ir, svarbiausia, bendruomenė,kuri 
yra skaldoma ir dezinformuojama.

Nepamirškime ir to, kad būdami 
inkorporuoti esame automatiškai apdrausti.

Prisimenu senais laikais, blogais 
keliais vykęs iš Sydnėjaus į suvažiavimą, 
Pranas Sakalauskas turėjo automobilio 
avariją, lūžo abi kojos, išgulėjo Melbourne 
apie 6 mėnesius negalėdamas dirbti. Kas 
jam apmokėjo? Niekas. Inkorporuotos 
organizacijos draudimas paremtų.

Nerinktam Krašto Valdybos 
pirmininkui pavesti 2 metus „tvarkyti“ visą 
Australijos lietuvių bendruomenę - tikrai 
nepriimtina.

Gerbiamas Viktorai, gaila, bet šį 
kartą gal neteko gauti pilnų tikrų ir 
objektyvių žinių apie įvykius Sydnėjuje, nes 
esu tikras, jeigu būtų tekę susipažinti su 
tikrais faktais, tas paties rašytas straipsnis 
nebūtų išvydęs šviesos.

Nuoširdus pasveikinimas, skirtas C. Protienei

“ Pako Festa “ Festivalis Geelonge

Šaunūs berniukai šoka “Oželį”

Šeštadienį,vasario 27 dieną 11 vai. ryto 
rinkosi Geelongo bendruomenės atstovai, 
tarpe jų daug jaunimo. Didelė mašina su 
priekaba jau stovėjo Pakingtono gatvėj - 
papuošta trispalvėm Lietuviškom 
vėliavom. Festivalyje dalyvavo įvairios 
tautybės iš įvairių kraštų pasipuošę savo 
tautiniais rūbais.Orkestrui grojant eisena 
tęsėsi per visą gatvę.!. Po parado prasidėjo 
pasirodymai. Geelongo jaunesniųjų šokių 
grupės Gegutės mergaitės pašoko 
pasveikindamos visus žiūrovus su 
kepurine, o 6 šaunuoliai jauni berniukai 
žavingai ir su gyvais judesiais išpildė 

Oželį. Žiūrovai gausiai plojo jauniems 
šokėjams. Vyresnieji „Linas” išpildė 3 
šokius ir užbaigė nauja linksma 
polka. Publika plojo kartu šios polkos taktu 
gabiems šokėjams. Tuo pačiu laiku kitoje 
scenoje dainavo Geelongo “Aidai". 
“Linas” grupės vadovė Loreta kartu su 

šokėju Dennis po šokėjų pasirodymo 
pravedė Lietuvių tautinių šokiu 
pamokas’bvorkshop”, kurioje ir publika 
linksmai prisijungė, o kiti sėdėdami trypė 
kojomis. Sveikinam Geelongiškius už 
įdomią dieną.

Žiūrovė 

Sydnėjaus lietuviai Motinos Dienos 
minėjimą gegužės 2 d. pradėjo su 
pamaldomis Lidcombe bažnyčioje. 
Kunigas Jonas Stankevičius maldose 
prisiminė mirusias ir gyvas Motinas 
angliškai ir lietuviškai. Saujelė mūsų 
dalyvavo pamaldose ir po jų kapuose 
Lietuvių sekcijoje. Maldas atliko Kun. 
Stankevičius.
Šv. Mergelės Marijos litaniją pravedė 
Kęstutis Atikus. Po maldų Antanas 
Kramilius padėkojo susirinkusiems, kurie 
dar rado laiko kelioms minutėms pabūti 
su mūsų mirusiomis motinomis 
Užbaigėme su giesme Marija ,Marija ir 
Tautos Himnu. Per visą minėjimą ir 
maldas prie paminklo už 20 metrų valė 
kapus keli žmonės.
Tbrbūt svetimtaučiai, kurie nemoka 
lietuviškai...Vistiek daugeliui sukėlė 
pasipiktinimą.

EUKALIPTŲ TYLOJ
Sekmadienį, gegužės 2 dieną, gausiai 
suėję žmonės teatro salėn, nekantriai 
žiūrėjo į apšviestą sceną, kurioje sėdėjo 
“Eukaliptų tylos” pristatymo dalyviai. 
Belaukdami klausėsi muzikantų trio iš 
Victorian College of the. Arts. Solistė 
Yuliya Mik, švelniai ir jausmingai 
dainavo portugališkas dainas, jautriai 
akompanuojant gitaristui Julian Scheffer 
ir akordeonistui Greg Lavell. Publika 
nuščiuvo, tik girdėjosi pritariantys 

Po maldų minėjimas vyko Lietuvių klube. 
Atėję radome pilną salę svečių prie Svetlanos 
skanių Cepelinų ir kitų skanėstų. Minėjimas 
prasidėjo 15 vai. Rimties minute buvo 
pagerbtos mūsų mirusios Motinos ir 
šimtametė Cecilija Protienė tarp mūsų. 
Jaunos mokytojos nuoširdžiai padėjo 
Jadvygai Dambrauskienei už Savaitgalio 
Mokyklos atgaivinimą. Ji kaip gyvasis 
sidabras randa laiko ir kitur Lietuvių 
bendruomenėje. Mokyklos mokinukai nuo 
trijų iki 8 metukų išpildė programą su 
deklamacija, dainomis, šokiais ir fleito 
muzika. Tai dėka jaunų Australijoje gimusių 
mokytojų, kurios čia išmoko lietuviškai ir 
dabar mokina lietuviškai kitą generaciją.
Gerasis Dievuli, laimink šitas mokytojas ir 
jų mokinukus, kurie ateityje kalbės 
lietuviškai ir mokys lietuviškai kitą 
generaciją...

A. Kramilius.

atodūsiai, išgirdus tokį melodijos grožį.
Dainai įpusėjus, scenoje pasirodė poetė 
Gražina Pranauskienė. Elegantiškai 
nusišypsojus ją pagerbusiai publikai, laukė 
kol užsibaigs daina.
Programą pravedė Dr. Kazys Zdanius, 
trumpai apibudindamas Gražinos gyvenimą 
bei jos dabartines aspiracijas. Supažindino su 
Aid a Goge lyte, kuri jausmingai, pagal žodžių 
prasmę, skaitė poeziją iš pirmosios Gražinos 
knygos. Nukelta į 5psl.
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Mamyčių ir Močiučių popietė Geelonge
Gegužės mėnesio pirmąjį sekmadienį 
Lietuvoje minima Motinos diena. Pats 
gražiausias pavasario mėnuo, gamta pabudusi 
iš žiemos miego, paukščiai ruošia, stato savo 
lizdus, kuriuose augins naujas vadas.
Su gegužės žiedais sveikina mylimas Mamas, 
Močiutes, skiria pačius nuoširdžiausius 
žodžius.
Kad ir toli nuo tėvynės išeivija nepamirštą 
šios gražios tradicijos. Puoselėja ją savd 
vaikuose, anūkuose. Nors sunkiai tardami 
senelių kalba žodžius jie iš savo širdelių 
sveikina Mamytes ir Močiutes.
Gegužės2 dieną GeelongoLietuvių namai 
klegėjo nuo mažiukų, paauglių balsų. 
Šiandien jie atėjo čia parodyti kaip kruopščiai 
mokėsi eilėraščius, šokius.
Loreta Čižauskaitė-Tigani pradėjo šią 
popietę. Ji gražiomis eilėmis pasveikino 
susirinkusius. Bendruomenės pirmininkas S. 
Šutas tarė prasmingus žodžius skirtus 
Motinoms. Tylos minute buvo pagerbtos 
išėjusios į Tėvo Dangiškus namus.
Paauglės Miranda Tigani, Bronė Šimkutė ir 
Alana Bindokaitė lietuvių ir anglų kalbomis 
nuoširdžiai pasveikino Mamytes. Miranda 
pasakė savo senelio Stasio Čižausk'p 
eilėraščio ištrauką, kurį jis parašė savo 
mamai. jį

Ačiū Tau, Mamyte!

Gražesnė už švintantį rytą, 
Skaidresnė, kaip ryto rasa, 
Šviesesnė už saulę, Mamyte, 
Šioj žemėj tu man tik viena!

Gražesnė už tekančią saulę,
Švelnesnė,kaiprytp rasa, j
Brangesnė už viską pasauly, 
Esi tu, Mamyte, mana.

Mažieji šokėjai, kuriuos globojo vyresnes 
mergaitės, pašoko penkis šokius. Malonu 
žiūrėti į juos. Jauniausia, Kajaus anūkėlė, tik 
trejų metų neatsiliko nuo vyresnių: trepsėjo, 
plojo ir sukosi. Šie jauni šokėjai tai Geelongo

EUKALIPTŲ TYLOJ
Kai klausai žmogaus, kuris supranta kaip 
reikia tikrai deklamuoti poetės reikšmingai 
parinktus žodžius, pradedi įvertinti tas eiles, 
kurios gimė tik per užsispyrimą ir atidų 
k asdieninį darbą, ir gaj ne t nakties tyloje. 
Kazys karts nuo kart įsiterpdavo į toliau 
vedamą programą. Tylos pertraukėlė...

Dr. Andriui Pranckūnui pritariant gitara, 
Gražina švelniai dainavo savo eiles, kurioms 
melodiją sukūrė Dr. Vilmantė Kumpikaitė 
ir Juozas Pileckas. Ne viena ir ne dvi Aidės 
skaitomos eilės buvo palydėtos tai daina su 
pianino ar gitaros pritarimu, tai “Projecfo 
Brasil” trio.

Gražina iš atminties dainavo savo jautriąją 
kūrybą, perduodama gilius jausmus, o salė je 
susirinkę pajuto sielos nerimą ir savo krašto 
ilgesį, nes dauguma pokario lietuvių 
neplanuotai atsirado svetimam krašte ir 
patyrė sunkius išgyvenimus, kuije 
besiklausant poetės vėl sugrįžo.

Su tinkamu programai pritarimu, vėl žiūrovų 
ausis džiugino švelnūs Victorian College of 
the Arts atlikėjų tonai, o dainininkė žavėjo 
ypatinga muzikos perdavimo išraiška. 
Klausytis buvo tikras malonumas!

Jiems užbaigus, Gražina su Andrium žavėjo 

ateitis, tikimės, kad jie tęs lietuviškas 
tradicijas...
Gražiai buvo atliktas Geelongo futbolo 
vaidinimėlis, kur „lėlė lietuvaitė” kvietė 
sportininkus ateiti į šokių grupę „Linas”, 
Vaikučiai suruošė portretų parodėlę, 
kuriuos įteikė Mamytėms ir Močiutėms. 
Po šio linksmo pasirodymo tris 
nuotaikingas dainas, išmoktas šiai dienai, 
išpildė ansamblis „Aidai”. Dainų turinys 
malonino susirinkusių širdis.

Vaidinimas Geelongo futbolas

Mainyčių “portretų” paroda

Choras „Viltis” dainas skyrė Motinoms. 
Nenuilstanti devyniasdešimt sulaukusi 
Regina Skėrienė linksmino mus savo 
šokiu. Linkint jai neblėstančio žvalumo. 
Šiuo pasirodymu buvo užbaigtas Motinos 
dienos paminėjimas.
Vyrai „Židiniečiai” anksti pakilę iš šilto 
patalo skubėjo į Lietuvių namus skusti, 
tarkuoti bulves, paruošti kugelį ir 
pamaitinti gausią „šeimyną”. Dideliame 
puode vartėsi virtinukai su mėsa. 
Gardžiavomės kvapnia kava ir skaniais 
pyragais, kuriuos kepė geelongiškės 
moterys.
Maloni buvo popietė, kurioje jautėmės 
lyg viena didelė šeima. Visi bendravo, 
kalbino vienas kitą. Nesimatė vienišų ar 
nuliūdusių. Šypsena visų veiduose!
Neskubėdami skirstėmės. Mudu su vyru 
dar aplankėme sergančią L Gailiuvienę 
ir šviečiant žiburiams palikome 
Geelongą.
M. Augustinienė

Motinos dienos koncerto dalyviai

Nuotraukos Tigani šeimos

tai ilgesinga, tai linksma daina. Žiūrovai 
atidžiai klausėsi ir gėrėjosi Aidos 
deklamavimu.

Parengimui einant i pabaigą, Kazys 
autorės paklausė “Gražina, ar dar yra 
kokių kiti} poezijos knygų, kurias norėtum 
išleisti?” Ji atsakė, kad antroji knyga “Abu 
krantai” jau guli ant stalo, bet dėl finansų 
stokos kol kas negali jos išleisti. Kartu 
paminėjo, kad šiuo metu ji beveik 
neranda laiko ir diriguoti chorui ir 
studijuoti, tad tenka stengtis visur suspėti. 
Pabaigoje Gražina įteikė dovanas visiems 
dalyviams, o jai choro vardu buvo 
padovanota puokštė tulpių bei gėlių nuo 
poezijos gerbėjų. Susirinkusius, pačiai 
publikai prašant, išlydėjo muzikantų trio 
“Projecto Brasil” su širdingai 
nuskambėjusia daina.

Pristatymas buvo tikrai įdomiai ir 
skoningai pravestas, jautėsi teatrinė įtaka. 
Po visko, Gražina pasirašinėjo savo 
knygas. Popietė praėjo sklandžiai ir 
sėkmingai. Einant iš salės girdėjosi 
pasitenkinimo žodžiai: “gražu”,“ jautru”, 
“visai neprailgo”, kokie geri atlikėjai”! Iš 
besišypsančių veidų matėsi, jog žmonės 
liko patenkinti.
Viktoras Savickas
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UŽSIENIO REIKALŲ MINISTRAS SVEIKINA 
PENKIASDEŠIMTMETĮ MININČIĄ VAŠINGTONO 

KRISTIJONO DONELAIČIO LITUANISTINĘ 
MOKYKLĄ

Lietuvos užsienio reikalų ministras Audronius Ažubalis sveikina Vašingtono 
Kristijono Donelaičio lituanistinę mokyklėlę, gegužės 1 dieną švenčiančią savo 
įkūrimo 50-metį.

, Jau penkiasdešimt metų jūsų mokykla yra tautiškumo ir pilietiškumo namai, ilgus 
dešimtmečius skleidę tiesą apie okupuotą, tačiau nepalaužtą Tėvynę Lietuvą, namai, 
kuriuose lietuviško gyvenimo kelią pradeda daugelis mūsų tautiečių“, - teigiama 
A.Ažubalio sveikinime.

Ministras dėkoja mokyklos bendruomenei už ilgametį lietuvių kalbos, papročių ir 
tradicijų puoselėjimą.
1960 metais Sv. Petro bažnyčios rūsyje Vašingtono pietvakariniame rajone 17 mokinių 
buvo mokomi lietuvių kalbos, istorijos ir geografijos. Kai mokinių skaičius padidėjo, 
buvo sušaukta Vašingtono lietuvių bendruomenė ir oficialiai įsteigta šeštadieninė 
mokykla. Pirmosios oficialios mokyklos patalpos, kurias nuomojo tėvai, buvo 
atidarytos 1961 m. senajame latvių parapijos salės rūsyje. 1964 metais nutarta mokyklą 
pavadinti Kristijono Donelaičio vardu.
Nuo 1985 metų mokiniai šeštadieniais renkasi į Šventos Elžbietos mokyklą Rokvilyje, 
Merilendo valstijoje. Mokyklėlei iš viso vadovavo 9 vedėjos, dirbo daugiau kaip 100 
mokytojų.
Mokyklėlėje sparčiai daugėja mokinių, šiais metais ją lanko 76 vaikai ir 6 suaugusieji.

URM Informacijos ir viešųjų ryšių departamentas 
Spaudos ir viešųjų ryšių skyrius, tel. 236 2445

DĖMESIO AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
CHORISTAI

DALYVAVĘ PIRMOJE DAINŲ ŠVENTĖJE 
LIETUVOJE 1990 METAIS.

Tai buvo pirma Dainų Šventė po Stalino 
„saulės“ kai virš galvų jau plevėsavo 
Lietuvos trispalvė.
Pasibaigus šiai šventei Lietuva davė 
mums autobusą parodyti atgimusią 
Lietuvą. Ekskursija prasidėjo tiuo 
Kernavės, Anykščių,Ukmergės, Zarasų, 
Panevėžio, Telšių ir baigėsi Klaipėdoje. 
Mus lydėjo Liongino Abariaus, vieno iš 
Šventės dirigentų, sūnus Gintautas 
pianistas, vargonininkas, kompozitorius. 
Jis buvo vienas iš Dainų Šventės 
administracijos.
Kai mes švaistėmės su pinigais ir pilnu 
pilvu pas Gintautą matėsi tik nuovargis. 
Pasidairęs „Bičiulystėje“ Amerikos 
Lietuvių laikraštyje Internete buyau 
pritrenktas Gintauto Abariaus šeima 
Amerikoje, kur pas Gintautą rastas 
gerklės vėžys. Buvo operuotas. Pagijo. Ir 
vėl atsinaujino. Reikėjo operuoti ir 
nupjauti liežuvį. Rašo, kad operacijos jau 
kainavo tris šimtus tūkstančių dolerių.

Plius vaistai ir specialus skystas maistas 
palaikyti gyvybę 200 dolerių mėnesiui. 
Organizuojami ten specialūs koncertai 
padėti Abariaus šeimai. Man teko su juo 
susitikti jo raštinėje Vilniuje. Malonus, 
draugiškas, kaip tikras brolis. Todėl su 
skaudančia širdimi rašau šį laišką 
pasiuntęs 1000 US dolerių Gintauto 
nelaimės ištiktai šeimai.
Labai prašau ir Jūsų, kurie buvote tame 
autobuse, kuriam vadovavo ir lydėjo mus 
po Lietuvą Gintautas Abarius, 
patikrinkite savo kišenes ir pasiųskite nors 
simbolinę auką šiai šeimai. Tai galite 
persiųst per mane.
Gausite pakvitavima ir pavardės bus 
paskelbtos spaudoje Australijoje ir 
Amerikoje.

Antanas V. Kramilius OAM. J P.
83 Queen St. Canley Heights N.S.W. 2166 
Tel & Fax 02 9727 3131 Email: 
kramilius@optusnet.com.au
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Mes surinkome visus pačius vertingiausius 
produktus ir paskirstėme juos ant garbės 
pakylų, apdovanodami medaliais už 
nuopelnus mūsų sveikatai. Kai kurie ii jų 
seniai ir tvirtai įsitvirtino mūsų meniu, o jūs, 
galbūt, net nenutuokiate apie jų Šaunius 
pasiekimus. Taigi sutikite nugalėtojus.
PUIKUS REGĖJIMAS
Bronzos medalis - špinatai
Špinatai - labai svarbių karatinoidų: liuteino 
ir zeaksantino, šaltinis. Visos karotino rūšys 
naudingos akims, bet tik dvi iš jų sugeba 
patekti į tinklainę, sumažindamos kataraktos 
vystymosi ir geltonosios dėmės distrofijos 
riziką - pakankamai paplitusį susirgimą, 
kuris gali išprovokuoti regėjimo praradimą. 
Sidabro medalis - mėlynės ir girtuoklės

Šios uogos turtingos antioksidantais, 
įskaitant vitaminą C ir antocianidinus, 
kurie apsaugo akis nuo infekcijų ir 
kenksmingo ryškios šviesos poveikio.
Aukso medalis - kiaušiniai
Iš šio paprasto ir prieinamo produkto 
galima gauti be galo daug naudos. Visų 
pirma, jis aprūpins liuteinu. Trynyje 
esantis vitaminas A neutralizuos 
laisvuosius radikalus ir suteiks akims 
blizgesį. Tarp kitko, būtent šio vitamino 
dėka mes sugebame atskirti spalvas. Oštai 
omega-3 riebiosios rūgštys maitina 
regėjimo organų audinius, kurie 
daugiausia sudaryti iš riebalų. Sveikam 
žmogui rekomenduojama suvalgyti ne 
mažiau 4 kiaušinių per savaitę.

Sesės ir Broliai,

Prašau perskaityti šį pranešimą ir jį išplatinti tarp savo vienetų, 
vaikų, anūkų, draugų ir t.t.
Vydūno Fondas įkūrė fil. Gražinos Musteikytės stipendiją lietuvių 
kilmes studijuojantiems ir skalaujantiems jaunuoliams. Stipendijos 
suma $US 10,000.
Pagrindiniai reikalavimai - skautas / skautė aktyviai dalyvauja 
skautiškoje veikloje ir yra studijavęs universitete bent du metus. 
Anketą reikia grąžinti iki 2010 birželio 30 d. Pilnus reikalavimus 
rasite “Musteikytės Stipendija” priede.
Budėk!

Brolis Tomas

The following is a loose, unofficial translation of the material.

Vydūno Fondas established the Gražina Musteikyte scholarship for Lithuanian scouts 
studying at a university. The scholarship amount is $US 10,000.

Basic requirements - The scholarship will be awarded to an active Lithuanian scout who 
has completed at least two years of study.
Applications must be submitted by June 30,2010. Complete requirements are found in 
the “Musteikytės Stipendija” attachment (available in Lithuanian only at this time).

Budėk!
Brolis Tomas

For the application form contact edita.ritmejeryte@gmail.com
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Aido kelionė į Gold Coast
Nuskambėjus mokyklos atostogų 
skambučiui, prasidėjo mano ilgai 
lauktos atostogos. Aš su broliu, 
mama ir tėte atsikėlėme anksti, kad 
suspėtumėm į oro uostą išskristi j 
Queenslandą.
Nusileidus lėktuvui švietė skaisti ir 
šilta saulė. Danguje nesimatė nei 
vieno debesėlio. Mes apsistojome 
Royal Palm poilsio namuose. 
Pastatas buvo labai aukštas, mūsų 
kambarys buvo devynioliktame 
aukšte. Iš ten matėsi labai gražūs 
jūros vaizdai.
Palikę daiktus nubėgome j baseiną 
išsimaudyti. Baseinas gilus su mažu 
nusileidimo taku vaikams. Prie 
baseino galėjome atsigulti ant gultų 
ir paskaityti, pamiegoti ar pagulėti. 
Poilsio namai buvo prie pat pliažo, 
kur ėjome daug kartų maudytis. 
Dažnai jūros bangos buvo labai 
didelės ir nekartą mus trenkė j jūros 
dugną. Nekartą buvo pavojinga 
maudytis.
Gold Coast turi begalę visokių 
įdomių atrakcionų parkų. Aš su 
broliu ir tėte nuvažiavome į Dream

PUIKI SMEGENŲ VEIKLA

Bronzos medalis - kava
Nėra greitesnio būdo pažadinti smegenis 
ir priversti jas dirbti greičiau, nei puodelis 
šio aromatinio gėrimo. Tiesa, jo veikimas 
neilgas. Dietologai sutinka, kad 1-2 
puodeliai per dieną - absoliučiai 
nepavojinga kavos dozė, kuri rytais 
naudinga dar ir tuo, kad padeda greičiau 
prabusti.
Sidabro medalis - rupių grūdų duona 
Sudėtiniai angliavandeniai, magnis ir B 
grupės vitaminai - nuostabi kompozicija, 
kuri yra tarsi ilgalaikis kuras ne tik 
smegenims, bet ir visam organizmui. 
Žemas glikemijos indeksas, t.y. lėtas,

World ir White Water World parkus. 
Dreamworld yra begalė įvairių sūpynių 
kur supomės iki nakties. White Water 
World yra visokių atrakcionų visai 
šeimai vandenyje ir virš vandens.
Iš visų atostogų man labiausiai patiko 
ęiti į pliažą su visa šeima ir 
atsipalaiduoti. Man taip patiko, kad aš 
mielai vėl važiuočiau.
Aidas Žilinskas

Mano kelionė
Rudens mokyklos atostogas aš su 
šeima praleidau Queensland. 
Nuskridom į Gold Coast. Apsistojome 
labai aukštai, 19 aukšte, bute Palm 
Beach. Mes ėjom į pliažą ir baseiną. 
Man ir mano broliui labai patiko žaisti 
baseine. Baseinas turėjo fontanus, 
nusileidimo takus. Jūroje bangos buvo 
labai stiprios ir pavojingos. Vanduo 
buvo švarus ir šiltas. Su tėte 
nuvažiavome į atrakcionų parkus 
(Dream World ir White Water 
World). Ten supomės visą dieną. Buvo 
labai smagu! Kodėl taip greitai baigiasi 
atostogos?
Gintas Žilinskas.

laipsniškas gliukozės patekimas į kraują 
garantuoja, kad išvengsite cukraus šuolių 
kraujyje, o tai reiškia, nejausite svyravimų 
tarp stipraus jėgų antplūdžio bei visiškos 
antipatijos.
Aukso medalis - kepenys
Tai produktas, tiesiog maitinantis smegenis. 
Baltymai su vitaminu B3 dalyvauja 
dopamino - natūralaus vidinio visų 
organizmo sistemų „žadintuvo“ - sintezėje. 
Kepenyse esanti geležis greitina deguonies 
patekimą į audinius ir padeda susikaupti. 
Vitaminas B12 taip pat dalyvauja visuose 
aukščiau išvardintuose procesuose, o 

’ cholinas gerina atmintį. Kad gautume visus 
šiuos „prizus“, tereikia smulkmenos: 
suvalgyti kepenėlių porciją kas 10-14 dienų.
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A + A PETRAS BALTUTIS
Petras Baltutis gimė Žemaičių Naumiestyje 
didelėje šeimoje. Tėvas mirė 1935 metais 
palikdamas žmoną Oną su 8 mažamečiais 
vaikais. Petras su dvyniu broliu Povilu buvę 
vyriausi šeimoje.. Vyresnieji vaikai turėjo 
motinai padėti ūkininkauti. Povilas labiau 
linkęs prie knygų tęsė mokslus Šilutės 
gimnazijoje, vėliau įstojo į Telšių kunigų 
seminariją. Petras po poros metų turėjo 
palikti Šilutės gimnaziją padėti motinai. 
Tačiau Petras palikęs mokyklą nepaliko 
knygos. Jis mėgo knygą visą gyvenimą. Jo 
gera atmintis ir kasdieninis skaitymas 
spaudos ir įvairių žanrų literatūros padėjo 
jam sukaupti visą žinyną kuris augant šeimai 
stebindavo jo vaikus. Labai mėgo poeziją. 
Kiekvienai progai galėjo pacituoti tinkamą 
tekstą. Svarbiom progom jis pats sukurdavo 
eiles.
Petras atvyko į Australiją pirmu transportu 
1947 metų pabaigoje.Dviejų metų sutartį 
atliko plytinėje. Baigęs valstybinę prievolę 
su draugais pradėjo statyti pirmuosius namus 
lietuviams . Vėliau dirbo įvairiose 
gamyklose. Tačiau statyti ir meistrauti liko 
jo avokacija. Tai buvo labai pravartu kai 
sukūrė šeimą ir nusipirko savo namus.
Petras buvo vienas iš pirmųjų lietuvių Mel­
bourne įsigijęs mašiną. Jo Holdenas patraukė 
merginų dėmesį. Po lietuviškų pamaldų šv. 
Jono bažnyčioje, East Melbourne, dažnai 
atsirasdavo norinčių pasivažinėti jo maširia. 
Taip jis susitiko savo būsimą žmoną Danutę. 
Pasirodo jai ne tik mašina bet ir Petras patiko. 
Vienas dalykas vedė prie kito ir 1959 metų 
pradžioje atvedė juodu iki altoriaus. 1 
Nors Baltučių šeima buvo viena iš pirmųjų 
kuri įsigijo namą Middle Parke, tačiau po 
vestuvių, Petras pasirinko gyventi, tais 
laikais vadintu tolimu priemiesčiu, Mt

1922 m gruodžio 1d. - 2010 m balandžio 2d.

Waverley. Petras laikui bėgant vis gražino 
namuką. Pasistatė garažą, takus ir tvoras. 
Čia Petras su Danute susilaukė keturių 
atžalų. Tris sūnus - Eugenijų, Rolandą , 
Robertą ir dukrą Laurą.
Kadangi visa šeima dalyvavo lietuviškoje 
veikloje Petrui tekdavo savaitgaliais 
vaikus važinėti į lietuvišką mokyklą, 
sportus, skautus ir lietuviškus renginius. 
Petras su kitais tokio pat likimo tėvais 
kantriai išlaukdavo mašinoje, arba salėse 
kol jaunimas žaidė, šoko ir pramogavo. 
Petro kantrybė buvo tikrai didelė. Niekad 
nesiskųsdavo nei nuovargiu nei blogu 
ūpu, iki pat gyvenimo pabaigos. 
Paskutinius du metus, kas tris savaites, 
po keletą valandų išbūdavo prijungtas 
prie kraujo transfiizijos aparato, bet laikė 
tai normaliu dalyku. Net paskutinėmis 
gyvenimo savaitėmis , kai dažnai 
neišlaikęs lygsvaros parpuldavo ant 
žemės ir nebepajėgdavo atsikelti 
paklaustas - kaip jautiesi atsakydavo - 
neblogai.
Savo kieme paruošė žaidimo aikštelę kur 

su draugais žaisdavo įvairius žaidimus. 
Vaikams augant žiemomis važinėjo 
slidinėti į Falls Creek ir kitus sniego 
kurortus. Kai sūnus Robertas pradėjo 
žaisti golfą Petras, nors peršokęs 70m irgi 
pradėjo jį žaisti. Visada aplošdavo savo 
žmoną, o kartais lygiom su sūnum 
baigdavo.
Nuo 1993 metų, žmonai atgavus tėvų ūkį 
prie Plungės, Petras dažnai praleido 
vasaras Lie tuvoje. Čia jo statybos įgūdžiai 
buvo labai reikalingi. Petras pilnai 
įsijungdavo į darbus su darbininkais ir 
mūrininkais. Pylė takus, statė tvoras kalė 
visokiausius statinius - antims, vištoms

ir šunims.
Petras girdavosi, kad net 18 kartų skrido 
į Lietuvą. Savo saulėlydyje jis praleido 
maloniausias dienas Lietuvoje. Jis 
prisijungė prie Plungėje įsteigto Oginskio 
dvaro bičiulių klubo, kuriam Danutė 
vadovavo, ir kartu su „bičiuliais” 
leisdavosi į turistines keliones lankyti 
dvarų ir muziejų po plačią Lietuvą. Ne 
kartą kirsdavo sieną į Latviją. Aplankė 
Rygą, Jūrmalą ir keletą senų pilių ir 
rūmų.
Kadangi, Danutė kaip ūkininkė, priklausė 
ūkininkų sąjungai, kiekvieną vasarą 
Petras kartu su ja ir Plungės ūkininkais 

važiuodavo į ūkininkų seminarus ir muges 
ne vien Lietuvoje.Dalyvavo iškylose 
Lenkijoje, Čekijoje ir Vokietijoje. Vasaros 
metu atrasdavo laiko nuvažiuoti ir į 
Žemaičių Naumiestį aplankyti savo 
giminaičių.
Deja Petro ligai paūmėjus visos kelionės 
turėjo baigtis. Žmona nusprendė parduoti 
žemę ir išnuomavus sodybą sugrįžo į 
Australiją slaugyti vyro.
Petras mirė po dviejų metų trukusios ligos 
Didžiojo penktadienio naktį balandžio 2d. 
LaidotuvėsvykoŠv. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje. Susirinko gausus būrys žmonių 
Petrą amžinybėn palydėti. Mišias atlaikė 
kun. Algirdas Šimkus. Šv. Mišių metu giedojo 
parapijos choras vedamas Zitos Prašmutaitės. 
Jam padėjo choristai iš “Dainos Sambūrio” 
Rita Mačiulaitienė giedojo psalmę. 
Komunijos metu skambėjo (iš įrašo) Jurgio 
Rūbo giesmė “Anapus saulės”.
Paskutinius atsisveikinimo žodžius tarė 
sūnus Robertas, dukra Laura, anūkas Aleksas 
ir vienintelis likęs brolis Viktoras. Velionis 
paliko dvi sesutes- Zosę ir Genę, žmoną 
Danutę , keturis vaikus ir dešimt anūkų. .Po 
pamaldų karstą išnešė sūnūs ir giminės. 
Choras išsirikiavęs išlydėjo su “Lietuva 
brangi"
Po pamaldų visi dalyviai vyko į gedulingus 
pietus Lietuvių klube kuriuos gražiai paruošė 
Aldona Butkutė ir Rūta Švambarytė Kenny 
su pagalbininkėmis.
Norintiems vietoj gėlių paaukoti Petro 
prisiminimui, buvo renkamos aukos”Mūsų 
Pastogei” ir “Tėviškės Aidams”
Petrai, nugyvenai gerą gyvenimą. Padoriai 
užauginai šeimą, mylėjai ir globojai savo 
anūkus. Tegu gerasis Dievas globoja tave 
amžinybėje.

Gyvenimo draugė

PADĖKA

+ Mano vyrui Petrui Baltučiui mirus, savo ir šeimos vardu dėkojame 
Kunigui Algirdui Šimkui už bažnytines apeigas.

Dėkojame Ritai Mačiulaitienei, Zitai Prašmutaitei ir visiems Parapijos 
ir Dainos Sambūrio choristams, kurie taip gražiai giedojo per šv. 
Mišias ir išlydint karstą. Dėkoju visiems vaikams ir giminaičiams kurie 
tarė žodį bažnyčioje bei per gedulingus pietus. Dėkojame Irenai 
Rubienei ir L S Pryz šeimai už pristatymo pusbrolio Jurgio Rūbo CD 
su giesme “Anapus saulės”.

Dėkojame Aldonai Butkutei ir Rūtai Švambarytei Kenny už 
paruošimą nuostabių gedulingų pfetų. Dėkoju visiems pagelbėjusiems 
pietų metu ir padėjusiems paruosti salę, ypač marčiai Astrid Baltutis 
kuri paruošė a.a. Petro Prisiminimo ekspoziciją. Dėkoju Klubo 
valdybai už paslaugas klube. ,

Didžiulis dėkui visiems, kurie išreiškė užuojautą žodžiu, atvirutėm ir 
gėlėmis. Ypač didelis dėkui už nuostabias gėles ; D.V Kaminskų, 
A Balnionių, Z,LR Muceniekų, a Rubienės ir L S Prytz šeimoms.

Dėkoju visiems kurie aukojo „Mūsų Pastogei“ ir „Tėviškės Aidams“ 
Nepamiršiu visų kurie lankė Petrąįligoninėje ir išreiškė tiek nuoširdžių 
žodžių.

Danutė Monika Baltutienė ir šeima

Australijos Lietuvių Fondui aukojo:
$1,351.07 a.a O Riskus-Raginis palikimas
$60 B Prašmutaitė ($3,505)
$50 V Šeštokas

Už a.a. P Baltučio, T Kasausko Vaičaitytės,
G Karazijos ir Vaičiulio atminimui

Valdybos vardu dėkoju už aukas.
Audrius Balbata, ALF iždininkas

A+A Daliai Bertašienei
mirus nuoširdžiai u^aučiame mūsų mielą narę
Nijolę Kairaitienę su šeima, visus artimuosius ir draugus.

Melbourno Socialinės Globos Moterų draugija

“Tėviškės Aidams” a.a. A. Vaičiulio laidotuvėse aukojo:
$50 - Šidlauskų šeima, Marganavičių šeima, Rutkauskų šeima, N. Zdanienė
$40 - Emilija ir Julija
$20 -1 & S Tamošaitis, D & A Klimai, Zita Prašmutaitė, Anon,
P. Švambarys, D. Baltutienė, D. Lynikienė, J. Šneideris, D. Didžienė,
J. Vaitkus, Furlan, Smith, M. Sodaitienė, M & A Augustinai,
B. Kymantienė, L Arienė, B. Don
$10 - B. Prašmutaitė, D. Danius, Anon, Pranckūnienė, V. Savickas,
S. Eimutis, A. Vyšniauskienė, D. Kaladė, I. Vilkišienė, D & R Strungai,
E. Findlay, J. Klupšienė, Pumputis
Viso: $710 Dėkojame už aukas, “Tėviškės Aidų” administracija

Melb. Socialinės Globos Moterų Draugija nuoširdžiai dėkoja už 
šias aukas: Vytautui Pumpučiui $30, Juozui Balčiūnui $100, Irenai ODwyer 
$50.

Tėviškės Aidams aukojo $50 H. Petrauskas, E. Lomsargienė, $20 P.
Mažeika. Nuoširdžiai dėkojame už aukas, “Tėviškės Aidų” administracija

■ ,m ■  ..........................................     ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ « ■■«■■■■■■•*
; ŠEIMŲ POPIETĖ
B sekmadienį, gegužės 30 d., 2 vai. p.p. Lietuvių Namų "
: Jubiliejinėje salėje Z
n ■
a Pasidžiaugsime savo šeimomis, . ■
■ pagerbsime visas motinas, pasigėrėsime šeimyniška 1
, programa ir pasivaišinsime naminiais skanėstais. a
: :
, Melb. Katalikių Moterų d-ja ir Melb. Socialinės Globos Moterų d-ja *

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ ■ it*
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Iš ruošiamos knygos... „LIETUVOS SAULE“ v

(Tęsinys) Lietuvystės ženklai užsienyje

LIETUVOS VARDO 1000-MEČIO ISTORIJA
Tęsinys iš “Pažintis su Lietuva Tūkstantmečio knyga 1”

Pramonininkai, kaip Kodak, yra priėmę iš 
trylikos mėnesių sudarytus metus 
sėkmingesniam pramoninės tėkmės 
apskaičiavimui.

Viduriniuose Rytuose ir dabartinėje 
Turkijoje, kuri anuomet vadinosi Anatolija, 
“gotai” dar gyveno Karaliaus Dovydo laikais 
irvadinosi hiti tais...bet užrašyti kaip ki­
ltim pagal tuometinę hebrajų terminologiją; 
o Persijoje jie vadinosi Arya. Hit i t ai - [o gal 
g i t i t a i... pagal h, j ir g raidžių kait alionę ] - 
Azijoje sukžrė pirmąja imperiją, priklausė 
indoeuropiečių kultūrai, ir ryšiuose su 
vietiniais šiems buvo svetimi, nes ir 
sanskritine - “indoeuropietiška” - kalba 
kalbėjo, kuri yra seniausia kalba Europos 
istorijoje. Pagal tokį paveldu eilės vystymąsi 
gotų - “gudriųjų žemdirbių”? - istorija galėjo 
lietuviams palikti didesnį šviesos kraitį už 
kitas lietuviuose ištirpusias gentis. Kad 
gudoniai buvo g u d r ū s , tą liudija 
germanuose atsiradęs ir išlikęs mergaitės 
vardas Gudrun - Gudruna ar Gudrunė. O 
gotų, lietuvių ir latvių “runa” reiškia 
kalbėjimo savybę - balsiai ar raštu.

Tačiau “Gotų” istorija gali siekti dar 
ankstyvesnius laikus - Sumeriją, “Zemes- 
arija”..., nes ši turėjusi žemdirbystės - arimo 
ūkvadą, pasaulio istorijai davusiai “arijus”, 
kuriuos kalbininkai pervardino 
“indoeuropiečiais”. Tad kaip kitaip 
prancūzas kalbininkas galėtų lietuvių kalbai 
duoti 10,000 metų amžių, o rusas - ją laikyti 
kalbų motina, jei nebūtų buvę šitos lietuviams 
nežinomos jų kilmės kūrėjų istorijos?

Kaip “gitai” - gudoniai liko 
žemaičiuose, nes žemaičiai lotyniškai 
vadinosi ‘samogitais’, t.y. “žemaisiais 
gotais”. [Atrodo, kažkada suma - 
gyvenamoji vieta pasidarė “sume”, po lo 
“same”, po to - "žeme"...] Tuomet 
aukštaičiai turėtų būti “aukštaisiais” 
gotais”, ypač, kad Lietuvos rytų kaimynė 
buvo slaviškai išsivysčiusi Gudija, kuri 
surusėdama, ir nuo aukštaičių 
atskildama, pasilaikę Lietuvos “Baltąjį 
Raitelį” būti ir jos valstybiniu ženklu! O, 
pagaliau, ar jotvingiai irgi nebuvo 
gotiškąja lietuvių gimine, jei 
svetimtaučiai, priklausomai nuo jų 
liežuvio lankstymo, juos rašo “get-/git- ir 
het-/hit-vingians”? [Internete galima rasti 
jotvingių kalboje “Sveika Marija” maldą; 
keistai skambanti lietuviška kalba, bet vos 
keli nesuprantami žodžiai.] Gi, lietuvių 
liaudies statyba ir menas kaip tik yra 
gotiško pobūdžio. Šio meno laikėsi ir 
keltai iki 500 metu pr. Kr... kol jie dar 
save laike kokio nors laipsnio gotu 
giminaičiais. Po to keltai susvetimėjo 
gotams, ir vietoj gotiškos puošos ženklų 
pradėjo kopijuoti Vakarines Azijos 
lenktus ir narstomus puošmenis taip, kaip 
šiandien daro arabai.

Prancūzijoje, kol ji dar taip nesivadino, 
apie Paryžių gyveno gentis vadinama 
“suessiones”; laikantis lietuviško esu 
žodžio prasmės, ši “suesejų” - 
“susitaikiusiųjų” gentis galėjo būti stipriai 
savarankiška ir labai kultūringa. Užtai jų 
vardas ir gyvenamosios vietos iki šiol yra 
atmenamos. (Bus Jaugiau)

1952sausio23d.,rugpjūčio5d.,lapkričio 1961 m. lapkričio 11 d. įsteigta LSSR 
29d. vykdyti Lietuvos gyventojų trėmimai Paminklų apsaugos ir kraštotyros draugija - 
(iš viso ištremta312šeimų-daugiaukaip ivienintelė tokios paskirties organizacija 
1,1 tūkst. žmonių). Sovietų Sąjungoje.

1953 m. vasario 26 d., balandžio 12 d., 
rugsėjo 12 d. vykdyti paskutiniai Lietuvos 
gyventojų trėmimai.

1953 m. gegužės 30 d. Šimkaičių miške 
(Jurbarko r.) suimtas Lietuvos laisvės 
kovo sąjūdis tarybos prezidiumo 
pirmininkas J. Žemaitis. Sušaudytas
1954 m. lapkričio 26 d.

1953-ieji - organizuotos ginkluotosios 
rezistencijos, jos centralizuotų struktūrų 
veiklos pabaiga.

Tekstas Rimanto Zizo

1964 m. gruodžio 17 d. buvo užbaigtos 
elektrifikuoti visų kolūkių ir tarybinių ūkių 

‘gyvenvietės.

1965 m. birželio 12-19 d. Lietuvoje įvyko 
pirmoji Poezijos pavasario šventė.

1966 m. spalio 22 d. pirmą kartą Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos okupacijos klausimas 
iškeltas JAV Senate. Rezoliucija nebuvo 
priimta.

1968 m. lapkričio 7 d. Vilniaus'Žirmūnų 
gyvenamojo mikrorajono architektūra 
pripažinta geriausia Sovietų Sąjungoje. Jos 
kūrėjams paskirta valstybinė premija.

IMPORTERS CLEARANCE

LIMITED STOCK

ŠVYTURYS BEER 330mL x 24 Bottles.
MINIMUM 3 CARTON BUY, $45.00 per carton

BLACKCURRNET VODKA 700mL $20.00 per 
bottle

CRANBERRY VODKA 700mL $20.00 per bottle

STUMBRO STARKA 700mL $30.00 per bottle

j.
Just arrived “Stumbras GREEN NINES”

FLOX WINES & SPIRITS PTY LTD

Eftpos & Most Credit Cards accepted

377 SETTLEMENT RD THOMASTOWN VICTORIA

Tel: 03 9464 7299

1954 m. kovo 4-15 d. Maskvoje po ilgų 
nesėkmių (pagal socialistinio realizmo 
kanonus) buvo surengta Lietuvių 
literatūros ir meno dekada, turėjusi 
pademonstruoti kūrybinės inteligentijos 
„komunistinį persiauklėjimą“.

1955 m. lapkričio 2 d. per Vėlines Kaune 
prie karių kapų grupė jaunuolių, 
giedojusių tautines giesmes, buvo 
išblaškyta milicijos. Pirmoji vieša 
protesto akcija po rezistencijos 
nuslopinimo.

1955 m. gruodžio 22 d. LSSR Ministrų 
tarybos pirmininkas M. Gedvilas 
susitikime su Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios hierarchais iš esmės atsisakė 
patenkinti prašymus dėl religinės spaudos 
leidimo, Vilniaus arkikatedros grąžinimo 
tikintiesiems.

1956 m. lapkričio 5 d. komunistų partijos 
vadovybė kreipėsi į Maskvą, siūlydama 
uždrausti grįžti iš tremties į Lietuvą 
buvusios Lietuvos Respublikos 
aukštiesiems pareigūnams, pokario 
rezistencijos aktyviausiems dalyviams. 
Toks sutikimas buvo gautas.

1957 m. gegužės 1 d. pirmąją laidą 
transliavo pradėjusi veikti LSSR televizija.

1957 m. birželio 6 d. laikinai išplėtus 
sovietinių respublikų ekonominės veiklos 
teises, buvo sudaryta LSSR liaudies ūkio 
taryba, veikusi iki 1965 m. spalio 20 d.

1957 lapkričio 2 d. Kaune per Vėlines 
įvyko maždaug 2 tūkst. Žmonių 
gaivališka protesto demonstracija prieš 
sovietų savivalę. Per susirėmimą su 
milicija 105 žmonės buvo suimti.

1958 m. gruodžio 24 d. priimtas įstatymas 
dėl visuotinio privalomo aštuonmečio 
mokymo.

1959 m. gegužės 28 d. Maskvoje SSKP CK 
priėmė nutarimą dėl Lietuvos KP CK 
darbo su kadrais. Jame griežtai pasmerkti 
nors ir nežymūs bandymai sulietuvinti 
vietinę administraciją.

1960 m. balandžio 18 d. visu pajėgumu 
pradėjo veikti ant Nemuno pastatyta 
Kauno hidroelektrinė.

1960 m. gruodžio 21 d. Maskvoje N. 
Chruščiovas rūsčiai pasmerkė pradėtus 
Trakų pilies atstatymo, Biržų ir 
Medininkų pilių konservavimo darbus 
kaip feodalinės Lietuvos idealizavimą.

1970 m. lapkričio 3 d. atidarytas 
moderniausias Sovietų Sąjungoje greitkelis 
Vilnius-Kaunas.

1970 m. lapkričio 23 d. lietuvis jūreivis 
S.Kudirka iš sovietinio laivo mėgino 
perbėgti į JAV pasienio katerį. Paprašė 
politinio prieglobsčio, tačiau buvo perduotas 
atgal sovietams ir nuteistas 10 metų griežtojo 
režimo lagerio Mordovijoje.

1972 m. kovo 19 d. pasirodė Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios kronika - pirmasis lietuvių 
pogrindžio leidinys, kuris buvo slapta 
persiunčiama į užsienį, verčiamas į kitas 
kalbas. Iki 1987 m. išėjo 75 numeriai.

1972 m. gegužės 14d. Kauno muzikinio teatro 
sodelyje protestuodamas prieš Sovietų 
okupaciją dėl Lietuvos laisvės susidegino 
moksleivis R. Kalanta.

1972 m. gegužės 18-19 d. Kaune vyko 
politiniai mitingai, pasirodė antisovietinio 
turinio atsišaukimų. Vidaus kariuomenei 
išblaškius mitinguotojus, buvo suimti keli 
šimtai protesto dalyvių, 3 iš jų patraukti 
baudžiamojon atsakomybėn.

1974 m. sausio 22 d. Druskininkuose mirė 
ilgametis Lietuvos komunistų partijos 
vadovas (1936-1974) A. Sniečkus. Jis 
vienintelis iš sąjunginių respublikų vadovų 
išlaviravo Stalino, Chruščiovo, Brežnevo 
laikais, apsaugojo LKP nuo represijų.

Mitingas susideginusiam Romui 
Kalantai pagerbti protestuojant prieš 
Lietuvos pavergimą

Tekstas Česlovo Baužos

(Bus daugiau)
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